
1 
 

    «ТАСДИЌ  МЕКУНАМ» 

                                                                                   и.в сардори кафедраи њифз 

 дар њолатњои фавќулодда, 

капитани  милитсия  

___________Нуруллозода М  

“____”______________  2018 

 

 

 

 

 

Л  Е  К  С И Я 

(Аз фанни асосњои омдаги ба њолатњои фавќулодда ) 

 

 

Мавзўъ №7. Њамкорињои байналмиллалї дар доираи њалли 

мушкилоти кўли Сарез 

 

  

 

Мураттиб. капитани милитсия                                       Савирзода Д. 

 

 

 

 

Душанбе - 2018 



2 
 

       Наќша  

       Сарсухан  

1. Маълумоти умумї дар бораи кўли Сарез ва мушкилоти он 
Оѓози њамкорињои байналхалќї дар самти мушкилоти кўли Сарез. 
2. Эмомалї Рањмон ташаббускори асосии њалли мушкилоти кўли 

Сарез 
3. Лоихаи «Огоњ намудани ањолї дар њолати рахнашавии обњои кўли 

Сарез» 
  
 
1.Маълумоти умумї дар бораи кўли Сарез ва мушкилоти он. 
  Оѓози њамкорињои байналхалќї дар самти мушкилоти кўли Сарез 
 

Азбаски дар кўли Сарез хатари љиддї бо рахнашавии оби он ва 
эњтимоли хисороти бенињоят калон ба иќтисодиѐт ва вазъи экологии 
љумњурињои Осиѐи Марказї нињон аст, проблемањои алоќаманд бо кўли 
Сарез проблемаи минтаќавии тамоми Осиѐи Марказї мебошад ва 
бидуни кўмаки љомеаи љањонї њалли он душвор ва њатто ѓайриимкон аст. 

Барои нигоњдории кўли Сарез дар њудудњои њозираи он ва дар 
њамин њолате, ки њоло ќарор дорад, безарар гардонидани ярчи соњили 
рости он, ки дар 4 км аз сарбанди Усой ќарор гирифтааст, инчунин ба 
њолати бехатар овардани худи сарбанди Усой нињоят зарур мебошад.   

Вазифањои асосии њалли мушкилоти кўли Сарез:   
1. Тањияи Барномаи ба њолати бехатар овардани кўли Сарез  

     2. Љалби љомеаи љањонї ба њалли мушкилоти кўли Сарез ва љустуљўи 
сармоягузорон барои манбаъњои иловагии маблаѓгузорї, ки бидуни 
онњо шурўъ намудан ба татбиќи Барномаи байналмилалии расонидани 
кўли Сарез ба њолати бехатар ѓайриимкон аст. 

Идораи «Сарез» соли 1997 ба роњбарияти Шўрои байнидавлатї ва 
Кумитаи байнидавлатии иќтисодии давлатњои ИДМ мурољиат намуда, 
хоњиш намуд, ки дар љаласањои худ мушкилоти кўли Сарезро мавриди 
баррасї ќарор дињанд ва бањри њалли онњо то њадди имкон кўмаки 
молиявї расонанд. Масъала дар бораи кўли Сарез дар љаласањои бай-
налмилалии Шўроњои давлатњои ИДМ моњи июли соли 1997 дар 
ш.Одесса, моњи июни с.1999 дар ш.Душанбе ва моњи ноябри с. 1999 дар 
ш. Красноярск баррасї шуд. Бо кўмаки Ташкилоти байналмилалии 
муњољират Конфронси байналмилалии илмии минтаќавии «Мушкилоти 
кўли Сарез ва роњњои њалли онњо» аз 9 то 11 октябри соли 1997 дар 
ш.Душанбе гузаронида шуд.    

    Пешнињодоти Конфаронс:    
- огоњ намудани љомеа дар бораи андозаи имконпазири хисорот, 
муњољирати ањолї дар њолати фав-ќулодда ва таъсири чунин муњољират 
ба вазъи иљтимої-иќтисодии тамоми минтаќаи Осиѐи Марказї, хусусан 
дар Тољикистон; 



3 
 

- тањияи Мурољиати муштарак ба љомеаи љањонї, зеро њалли мушкилоти 
кўли Сарез дар самти ташкилї ва молиявї на танњо барои давлати 
Тољикистон, балки тамоми давлатњои Осиѐи Марказї низ душвор аст. 
Конфронс ба намояндагони ташкилотњои байналмилалї ва ВАО љињати 
љалби таваљљўњи љомеаи љањонї нисбати мушкилоти кўли Сарез, вобаста 
ба расонидани кўмак бинобар дарѐфти роњњои муштараки њалли 
масъалањои ташкил намудани тадќиќот ва мушоњидањои рељавї аз болои 
устувории сарбанд, доманањои ярчии кўл, дигар ќитъањои хавфнок ва 
мусоидат барои ташкили огоњонидани пешакї дар минтаќаи обхезии 
эњтимолї мурољиат намуд. 

2.Эмомалї Рањмон - ташаббускори асосии њалли мушкилоти кўли 
Сарез 

 
Соли 1998 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба 

Сарони давлатњо мурољиат намуд. Мурољиатро Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон  Н.А. Назарбоев дастгирї намуд. Мутаассифона, аз љониби 
Љумњурии Ќазоќистон дар кори њалли проблемаи мазкур амале анљом 
дода нашуд. 

Девони Вазирони Љумњурии Узбакистон дар љавоб ба Мурољиати   
Эмомалї Рањмон бо маќсади расонидани кўмак ба Љумњурии 
Тољикистон барои гузаронидании тадќиќот вобаста ба њолати њозираи 
кўли Сарез гурўњеро иборат аз 6 нафар мутаххасисони соњаи ВЊФ, Уз-
гипромелиоводхоз, Госкомгеологияи Љумњурии Узбакистон, Агентии 
GEF, фонди байналмилалии наљоти Арал ба ш.Душанбе сафарбар 
намуд.  

Моњи сентябри соли 1998 комиссия бо чархбол ба кўли Сарез 
расонида шуд ва он дар муддати 5 рўз тадќиќоти худро гузаронид. Дар 
асоси он хулосањои зерин ќабул карда шудааст: 

1. Кўли Сарез бо андозаи 17 км3 об дар шароитњои муосир махзани 
нодири оби ошомиданї мебошад, ки мислаш дар Осиѐи Марказї вуљуд 
надорад. Бо сабаби обшавии пиряхњо ва барфтўдањо, ки мушоњида карда 
шудааст ва эњтимол дар оянда мушоњида карда мешавад, кўли Сарез 
њамчун захираи оби ошомиданї барои наслњои оянда бояд бањо дода ша-
вад. 

2. Ярчи соњили рост ва сарбанди Усой организмњои зиндае мебошанд, 
ки аз болои вусъатѐбии онњо бояд бодиќќат назорат кард. 

3. Хатари калонтаринро ярчи соњили рост дорост. Агар андозаи 
имконпазири ярчро 0,7 км3 ба њисоб гирем, њангоми фурўхамидани он 
рехтани мављи об аз болои сарбанд рух медињад, ки њаљми он то 200 млн. 
м3 (ќисми андозаи об дар кўли Шадов љамъ мешавад) мерасад. Дар ин 
асно рахнашавии шадиди канорањои банди Усойро тахмин кардан 
мумкин аст, ки хароб кардани мавзеъњои дар поѐн љойгиршударо боз њам 
мураккабтар месозанд 

3.1. Вусъатѐбии љарї дар ќисми поѐнии он ба вайроншавии сарбанд 
оварда мерасонад. Айни замон саргањи љарї то ќишрњои ковоки 
Усойдара расидааст, ки ќувваи онњо метавонад то ба 70 м. расад. 
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Њамзамон масофаи бурриши оби ќисми болої то саргањи љарї таќрибан 
400-450 метрро дар бар мегирад, њангоми фишор то ба 70-100 м расида, 
боиси суръатнок гардидани љараѐни полоишї мегардад. Айни замон дар 
гирду атрофи љўйборњои полоишѐбанда, аз мушоњидањо полоиши 
баръакс ташаккул ѐфтааст, ки устувории он аз фишор вобаста мебошад 
(масалан, њангоми ногањон зиѐдшавии фишори об соли 1994 ба 7-8 м дар 
ќисми поѐнї суффозияи хоки зери сарбанд ба назар мерасид). Дар хоки 
ковоки ноустувори ин ќисми сарбанд рахнашавии ќишри болоии 
сарбанд ва ташакулѐбии обканда метавонад ба вуљуд ояд, ки боиси 
мављи фалокатовар дар ќисми поѐнї мегардад. 
4. Бо маќсади нигоњдории кўли Сарез дар андозаи кунунї, бояд ярчи 
соњили рост ва сарбанди Усой ба њолати бехатар оварда шавад. 
5. Идома додани корњои илмї-тадќиќотї бо маќсади тањияи асоснок-
кунии техникию иќтисодии чорабинињо љињати ба њолати бехатар 
овардани кўли Сарез. 
6. Њамчун чорабинињои аввалиндараља њисобидани коркарди системаи 
назорат ва огоњонидани ањолї бо маќсади њифзи ањолии дар њудудњои 
поѐнтар ќароргирифта, дар якљоягї бо кўшишњои вазоратњои ЊФ 
љумњурињои Тољикистон, Туркманистон ва Узбакистон. 

Аз замони пайдоиши Идораи «Сарез» Президенти кишвари мо 
Эмомалї Рањмон ба он таваљчўњи хосса зоњир менамояд. Ин буд, ки соли 
1998 дар љараѐни баромади худ дар Саммити генералии СММ Эмомалї 
Рањмон дар ќатори масъалањои дигар ба сарони давлатњо ва роњбарони 
ташкилотњои байналмилалї љињати расонидани кўмаки молиявї аз рўи 
имконият дар њалли масъалаи кўли Сарез мурољиат намуд. Дар љавоб ба 
ин мурољиат ноиби Президенти Бонки Љањонї, љаноби Йохансс Линн 
соли 1999 ба Душанбе ташриф оварда, њамроњи Президенти љумњурї 
минтаќаи кўли Сарезро тавассути чархбол мушоњида намуда, бо ин 
дурдонаи табиат шинос шуд. Пас аз ин боздиди худ аз кўли Сарез, 
љаноби Йохансс Линн ба ин иншоот гурўњи олимон, муњандисон, 
мутахассисони геолог, экологњо, сотсиологњо, мутахассисонеро, ки бо 
масъалањои хабардоркунии ањолї ва мониторинг машѓуланд, равон 
намуд. Дар асоси хулосањои ин гурўњ љаноби Й. Линн ба Президенти 
љумњурии мо хабар расонид, ки масъалаи расонидани кўмаки молиявї 
дар њалли масъалаи кўли Сарез дар љаласаи Шўрои директорони Бонки 
Љањонї моњњои сентябр-октябри соли 1999 мавриди баррасї ќарор 
гирифта, минбаъд бояд њалли худро ѐбад. 
 
 

2. Лоихаи «Огоњ намудани ањолї дар њолати рахнашавии обњои кўли 
Сарез» 
  

  Ба ќисмати ташкилї иљрои корњои зерин дохил мешаванд: 
а). оид ба таъсиси базаи илмию истењсолии Сарез, яъне сохтмони 

бино ва таљњизонидани он бо техникаи њисоббарор ва воситањои алоќа. 
Маќсади асосии ташкили базаи истењсолї – ташкили махзани маълумот 
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дар бораи кўли Сарез, ярчи хамидаи соњили рост ва сарбанди Усой, 
маълумот дар бораи полоиши сатњи об ва њоказо; 

б). гузаронидани назорати деформатсионии вусъатѐбии равандњои 
геологї; 

в). ташкили мушоњидањои сейс-мологї дар минтаќаи кўли Сарез; 
г). даќиќсозии сохтори тектоникї ва сейсмотектоникии њавзаи кўли 

Сарез; 
д). гузаронидани мушоњидањои гидрологии рељаи обии кўли Сарез. 

  Пас аз анљом бахшидани тамоми корњои ташкилї, илмию 
тадќиќотї ва ба охир расонидани сохтмони роњи автомобилгард, љињати 
њалли масъалаи истифодабарии васеи обњои кўли Сарез, аз љумла барои 
сохтмони силсилаи нерўгоњњои хурди барќиву обї ва таъмини ањолї бо 
нерўи барќи арзон, инчунин бо оби мусаффои ошомиданї имконият ба 
вуљуд меояд. 

Бояд ќайд кард, ки иљрокунандаи асосии корњои геологї, 
гидрологї ва мушоњидањои рељавї дар кўли Сарез дар замони Иттињоди 
Шўравї, Саридораи геологии «Геологияи Тољик» ва экспедитсияи 
љанубии он (ЮГГЭ) буд. Бинобар ин аз лањзаи таъсисѐбии худ Идораи 
«Сарез» дар асоси шартнома бо ЮГГЭ гузаронидани мушоњидањои 
њамасолаи рељавии муњандисї-геологї, гидрогеологиро дар кўли Сарез 
ташкил намуд ва чунин фаъолияти муштарак минбаъд низ давом дода 
мешавад.  

Тўли замони сипаригашта аз лањзаи таъсисѐбии Идораи «Сарез»- 
соли 1997 то айни замон ЮГГЭ дар асоси супориши техникї, ки аз 
љониби Идораи «Сарез» пешнињод шудааст, якчанд силсилаи 
мушоњидањоро бо давомнокии 3 сол гузаронида, дар асоси онњо 
њисоботњои илмию тадќиќотї пешнињод намудааст. Ба истиснои 
мушоњидањои геологї, рељавї, Идораи «Сарез» мушоњидањои 
топогеодезї низ ташкил намудааст. Дар ин давра теъдоди онњо ба ду 
адад расидааст. 

Зарурати омўзиши тўлонии статсионарї ва инструменталии реља 
ва омўзиши пайдоиши воќеии зуњуроти экзогенї дар канорањои кўли 
Сарез ва сарбанди Усой бо омилњои зерин асос ѐфтааст: 

- бо равандњои фаъоли бодле-сидашавї, дар нишебии поѐнии 
сарбанди Усой ва вусъатѐбии љарии шохобњо; 

- инкишофи сабтгардидаи љисмњои азими ярчї дар канорањои рост 
ва соњилњои чапи кўли Сарез, дар наздикии бевосита аз сарбанди Усой. 

Аксарияти омилњои муќарраргардида њоло ба тарзи кифоя омўхта 
нашудаанд, хусусан дар рељаи масоњатї ва ваќтї. Дар давоми иљрои 
корњо якчанд силсилаи мушоњидањои рељавї дар канорањои кўли Сарез, 
бо маќсади пешгўии равандњои ярчї, иљро карда шуданд. Корњои 
лоињашаванда имконият медињанд, ки як ќатор мушоњидањо тибќи 
афзоиши ярчњои азимљусса ва фурўхамињо омўхта шаванд, ки барои 
тасњењи чорабинињои наљотбахшанда дар кўли Сарез ва њавзаи дарѐи 
Амударѐ зарур мебошанд. 



6 
 

 Дар давраи аз 4 то 15 июни соли 1999 ба ш.Душанбе ва минтаќаи кўли 
Сарез њайати вакилони Бонки Љањонї бо сарварии Александр Палмиери 
ташриф оварданд. Ба њайати ин вакилон Баллиев Ќурбонгелди, 
директори Компоненти С – бехатарии сарбандњои ФБНА (Фонди 
байналмилалии наљоти Арал),  љаноби Скотт Вебер аз комиссияи СММ 
оид ба фалокатњо, инчунин мутахассисони намоѐни гидравлика, 
геологон ва дигарон аз Италия, Љопон, Швейтсария, Англия, Олмон, 
ИМА, намояндагони СММ ва Барномаи рушди СММ дар Тољикистон 
шомил буданд. Њайати мазкур дар љавоб ба Мурољиати Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба нишонии Котиби Генералии 
Бонки Љањонї Љеймс Вулферсон ва Котиби Генералии СММ љаноби 
Коффи Аннан, ташкил карда шуда буд, ки бо вазъияти ташвишовар дар 
кўли Сарез ва хоњиши расонидани кўмак дар њалли ин масъалаи глобалї 
ва минтаќавї вобаста мебошад. 

Маќсади ташрифи њайат – гузаронидани тадќиќот, љамъбасти 
маводњои мављудбуда оид ба тадќиќотњои кўли Сарез ва муайян 
намудани тадбирњои аввалиндараља љињати ба њолати бехатар овардани 
сарбанди табиии Усой, инчунин коњиш додани хавфи фалокати эњтимолї 
ба ањолии минтаќа мебошад.  

Хулосањои њайат чунин буданд: 
1. Проблемаи кўли Сарез барои тамоми Осиѐ Марказї проблемаи 

минтаќавї мебошад;  
2. Вобаста ба кулли чорабинињо ва лоињањои марбут ба 

проблемањои Сарез, новобаста аз манбаъњои маблаѓгузорї, њамоњангии 
Бонки Љањонї зарур мебошад;  

3. Ба роњбари њайат А. Палмиери тањияи њисоботи нињої оид ба 
натиљањои фаъолияти њайат ва ирсоли он ба Бонки Љањонї, СММ, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва аъзои њайат зарур мебошад. 
Њамзамон, омода намудани супориши техникї оид ба чорањои 
аввалиндараља ба маблаѓи 3,5-4,0 млн. доллари амрикої ва мурољиат ба 
СММ (комиссия оид ба фалокатњо дар хусуси маблаѓљудокунї барои 
корњои пешакї) зарур аст.  

Минбаъд мушовирони Бонки Умумиљањонї Барномаи 
чорабинињои аввалиндараљаро, ки аз тарафи Раѐсати «Сарез» омода 
шудааст, омўхта, розигии худро љињати расонидани кўмаки молиявї 
доданд, вале ба шарте ки Раѐсати «Сарез» фаќат бо проблемањои кўли 
Сарез машѓул шавад. Дар ин асос 15 октябри соли 1999 бо ќарордоди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар заминаи Раѐсати «Сарез»-и назди 
ВЊФ МГ ЉТ Агентии амалигардонии барномаи њалли проблемањои кўли 
Сарез таъсис дода шуд. Ўњдадорињои асосии Агентї мутобиќати корњои 
илмї-тадќиќотї, муњандисї-геологї, таљрибавї-конс-трукторї, 
топогеодезї ва сохтмони роњи автомобилгардро ба тарафи сарбанди 
Усой дар бар мегирад.  

Бонки Умумиљањонї давлатњо ва ташкилотхои байналхалќие, ки 
метавонанд барои максадњои аввалиндараља љињати ба амал 
баровардани Лоихаи «Огоњ намудани ањолї дар њолати рахнашавии 
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обњои кўли Сарез» кўмаки молиявї расонанд, муайян намуд. Ба 
Љумњурии  Тољикистон кўмаки молиявї дар шакли грант ба маблаѓи 4 
млн. 290 њазор доллари амрикої људо карда шуд. 

Дар кори њал намудани мушкилоти дар пеш истода љумњурии мо аз 
имкониятњои њамкорї дар доираи ИДМ фаъолона истифода намуд. 4 
апрели соли 2000 дар ш. Ашќобод машварати сарони давлатњои Осиѐи 
Марказї баргузор гардид, ки дар он масъалаи кўли Сарез баррасї карда 
шуд. Дар хулосаи ин машварат гуфта шуд, ки Шўрои сарони давлатњо, 
Љумњурии Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Узбакистон, ахбороти Љумњурии Тољикистонро оиди ќабули 
чорањои ќатъї барои пешгирии рахнашавии эњтимолии обњои кўли Са-
рез ва бо дарки хатари љиддии вазъият баррасї намуда, оиди мурољиат 
намудан ба њамаи ташкилотњои байналхалќї бо хоњиши расонидани 
кўмаки моддї ва техникї ба Љумњурии Тољикистон дар мавриди ба 
њолати бехатар овардани кўли Сарез ќарор ќабул карданд. 

Бо кўмаки Бонки Умумиљањонї иљрокунанда дар шахсияти 
Конфедератсияи Њукумати Швейтсария пайдо гардид. Байни њукуматњои 
Љумњурии Тољикистон ва Конфедератсияи Њукумати Швейтсария моњи 
декабри с. 2000 Созишнома оид ба иљрои Лоиња дар мавзўи «Огоњ наму-
дани ањолї дар њолати рахнашавии обњои кўли Сарез» ба имзо расонида 
шуд.  

 Моњи октябри соли 2000 дар доираи Лоињаи паст намудани хавфи 
вайроншавии кўли Сарез дар ш. Душанбе Миссияи назоратї барои оѓози 
иљрои Лоиња ташриф овард, ки онро Рита Сессти сарварї менамуд. Дар 
њайати Миссия А. Палмиери, А. Крутов, Р. Шустер ва О. Занинетти 
буданд. Минбаъд ба Миссия намояндагони Котиботи Давлатии 
Швейтсария оиди масъалањои иќтисодї (SECJO)– Дагмер Фогел ва 
Лорен Гий, инчунин намояндагони фонди Оѓохон –Њаким Фењраста ва 
Мирзо Љањонї њамроњ шуданд. 

 

Адабиёт: 
 
1. Кўли Сарез: Сад соли таърих, Душанбе 2011 
2. Маљмўи њуљљатњои меъѐрию њуќуќии ЉТ дар соњаи ЊФ, Душанбе- 

2011 

3. Ќонуни ЉТ “ Дар бораи мудофиаи гражданї” 
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